
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
nº 753/2023-GAB/PADS de 14/06/2023, publicado no DOE edição nº 
35.435 de 15/06/2023;
CONSIDERANDO  o IN CGU nº 14/2018, no art. 37, §7;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO supracitado em PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR DE RITO ORDINÁRIO;
II - DESIGNAR os servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 
57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e KELTON 
MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, para sob a Presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual po-
derá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.033/2023-GAB/SIND.         
Belém, 14 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 128/2023-GAB/SIND de 
15/09/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA Nº 767/2023-GAB/SIND de 19/06/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.441 de 20/06/2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 
906/2023-GAB/SIND de 08/08/2023, publicada no DOE, edição nº 35.501 
de 09/08/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.034/2023-GAB/SIND.        
Belém, 14 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 130/2023-GAB/SIND de 
15/09/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA Nº 1.278/2022-GAB/SIND de 23/11/2022, publicada no 
DOE, edição nº 35.198 de 24/11/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 
408/2023-GAB/SIND de 11/04/2023, publicada no DOE, edição nº 35.361 
de 13/04/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 986336
PORTARIA N.º 034/2023 - SAI, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com oprevisto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, matrícula 
nº 941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 057|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Tailândia, CNPJ nº 22.941.355/0001-18, que tem como obje-
to a Reforma e Adequação da EEEM São Francisco de Assis, localizada no 
município de Tailândia.
Art. 2º - Designar a servidora TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, matrí-
cula nº 55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 057|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Tailândia, CNPJ nº 22.941.355/0001-18, que tem 
como objeto a Reforma e Adequação da EEEM São Francisco de Assis, lo-
calizada no município de Tailândia.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/07/2023.
Art. 4º-Encerra-se a vigência da PORTARIA Nº 164/2022-SALE/SEDUC a 
contar de 03/07/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 986316
PORTARIA N.º 035/2023 - SAI, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 04), bem comoErrata do Decreto Executivo de 08 de maio 
de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de acordo com 
o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA 
N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, matrícula 
nº 941581-1, CPF: 303.529.592-15, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 046|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Tailândia, CNPJ nº 22.941.355/0001-18, que tem como objeto a 
Reforma, Adequação e Ampliação da EEEM Eriberto Jasper, localizada no 
município de Tailândia.
Art. 2º - Designar a servidora TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, matrí-
cula nº 55587288-3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 046|2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Tailândia, CNPJ nº 22.941.355/0001-18, que tem 
como objeto a Reforma, Adequação e Ampliação da EEEM Eriberto Jasper, 
localizada no município de Tailândia.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/07/2023.
Art. 4º-Encerra-se a vigência da PORTARIA Nº 155/2022-SALE/SEDUC a 
contar de 03/07/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 986317

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 3345/2023-MARABA
Nome: DEBORA SIQUEIRA DO CARMO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 05/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3860/2023-CASTANHAL
Nome: FABRICIO DARLEY PAIXAO FERNANDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 05/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3898/2023-BELEM
Nome: ELAINE CRISTINA SOUZA CAVALCANTE RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 03/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3899/2023-SANTAREM
Nome: LUIS ALEX ELEUTERIO SIMOES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 03/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3900/2023-SANTAREM
Nome: ELECI AZEVEDO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 03/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3903/2023-SANTAREM
Nome: LUCIANDRO TASSIO RIBEIRO DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 03/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3904/2023-SANTAREM
Nome: MARIA LINDINALVA DA SILVA CASTRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 03/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3905/2023-SANTAREM
Nome: VALQUIRIA DE MORAIS MACEDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 03/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3906/2023-SANTAREM
Nome: ROSELMA LOBATO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/09/2023 a 03/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


